Постановление Правительства Брянской
области от 03.09.2018 N 453-п

"Об утверждении Правил выплаты инвалидам
(в том числе детям-инвалидам), имеющим
транспортные средства в соответствии с

медицинскими показаниями, или их законным
представителям компенсации уплаченной ими
страховой премии по договору обязательного

страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 25.02.2020

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 сентября 2018 г. N 453-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ВЫПЛАТЫ ИНВАЛИДАМ
(В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ), ИМЕЮЩИМ ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

В СООТВЕТСТВИИ С МЕДИЦИНСКИМИ ПОКАЗАНИЯМИ, ИЛИ ИХ ЗАКОННЫМ
ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ КОМПЕНСАЦИИ УПЛАЧЕННОЙ ИМИ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ

ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 25 апреля 2002 года N 40-ФЗ "Об обязательном
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", Постановлением Правительства
Российской Федерации от 19 августа 2005 года N 528 "О порядке предоставления из федерального бюджета
субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий по выплате инвалидам (в
том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями,
или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" Правительство Брянской области
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим
транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям
компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств.

2. Признать утратившими силу:

Постановления администрации Брянской области:

от 10 марта 2010 года N 233 "Об утверждении Правил выплаты инвалидам (в том числе
детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их
законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств";

от 22 апреля 2010 года N 389 "О внесении изменений в Постановление администрации области от 10
марта 2010 года N 233 "Об утверждении Правил выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим
транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям
компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств";

пункт 7 приложения к Постановлению администрации Брянской области от 21 июля 2011 года N 665 "О
внесении изменений в постановления администрации области";

Постановление Правительства Брянской области от 6 мая 2013 года N 99-п "О внесении изменений в
Постановление администрации области от 10 марта 2010 года N 233 "Об утверждении Правил выплаты
инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими
показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств".

3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном интернет-портале правовой информации
pravo.gov.ru.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области
Щеглова Н.М.

Губернатор

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.02.2020

Постановление Правительства Брянской области от
03.09.2018 N 453-п
"Об утверждении Правил выплаты инвалидам (в том числе...

consultantplus://offline/ref=1A158620A0E6A39E035A33D159FFE1D0E013C8F8A258CAE06362616218A7FEADD043645877EF796917C4928E0D474B5BA134A44CnDv4F
consultantplus://offline/ref=1A158620A0E6A39E035A33D159FFE1D0E013C8F8A258CAE06362616218A7FEADD043645877EF796917C4928E0D474B5BA134A44CnDv4F
consultantplus://offline/ref=1A158620A0E6A39E035A33D159FFE1D0E216CBFBA556CAE06362616218A7FEADD043645175E42D39569ACBDD4C0C465BBA28A44CCABFAE0Fn1vCF
consultantplus://offline/ref=1A158620A0E6A39E035A33D159FFE1D0E216CBFBA556CAE06362616218A7FEADD043645175E42D39569ACBDD4C0C465BBA28A44CCABFAE0Fn1vCF
consultantplus://offline/ref=E7D3EDE58CE03D40086CA662E71626230F29AB3E04EDCDD9B3CDC9351239A1424C39771A07E11DF26FE8297A5A2669E9oFv6F
consultantplus://offline/ref=E7D3EDE58CE03D40086CA662E71626230F29AB3E04EDCDD9B3CDC9351239A1424C39771A07E11DF26FE8297A5A2669E9oFv6F
consultantplus://offline/ref=E7D3EDE58CE03D40086CA662E71626230F29AB3E06E4CEDEBDCDC9351239A1424C39771A07E11DF26FE8297A5A2669E9oFv6F
consultantplus://offline/ref=E7D3EDE58CE03D40086CA662E71626230F29AB3E06E4CEDEBDCDC9351239A1424C39771A07E11DF26FE8297A5A2669E9oFv6F
consultantplus://offline/ref=E7D3EDE58CE03D40086CA662E71626230F29AB3E02ECC8D8B8CDC9351239A1424C39770807B911F06AF72B794F7038AFA33054E29C2B1E485A8D87oAvAF
consultantplus://offline/ref=E7D3EDE58CE03D40086CA662E71626230F29AB3E02ECC8D8B8CDC9351239A1424C39770807B911F06AF72B794F7038AFA33054E29C2B1E485A8D87oAvAF
consultantplus://offline/ref=E7D3EDE58CE03D40086CA662E71626230F29AB3E05E4C4DCBACDC9351239A1424C39771A07E11DF26FE8297A5A2669E9oFv6F
consultantplus://offline/ref=E7D3EDE58CE03D40086CA662E71626230F29AB3E05E4C4DCBACDC9351239A1424C39771A07E11DF26FE8297A5A2669E9oFv6F
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

А.В.БОГОМАЗ

Утверждены
Постановлением

Правительства
Брянской области

от 3 сентября 2018 г. N 453-п

ПРАВИЛА
выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам),

имеющим транспортные средства в соответствии
с медицинскими показаниями, или их законным

представителям компенсации уплаченной
ими страховой премии по договору обязательного

страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам),
имеющим транспортные средства в соответствии с установленными учреждениями медико-социальной
экспертизы медицинскими показаниями на обеспечение транспортными средствами (далее - инвалиды), или их
законным представителям компенсации страховой премии по договору обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств (далее - компенсация страховых премий).

2. Компенсация страховых премий выплачивается инвалидам или их законным представителям в размере
50 процентов уплаченной ими страховой премии, определенной договором обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

3. Компенсация страховых премий назначается учреждениями социальной защиты населения.

4. Заявление о назначении компенсации страховых премий подается инвалидом или законным
представителем в учреждение социальной защиты населения по месту жительства (пребывания) инвалида.

5. Одновременно с заявлением инвалид представляет оригиналы и копии необходимых документов для
формирования личного дела. Оригиналы документов подлежат возврату после сверки их с копиями.

6. К заявлению прилагаются:

а) копия документа, удостоверяющего личность инвалида или его законного представителя (в случае
подачи документов через законного представителя получателя) в соответствии с законодательством;

б) копия паспорта транспортного средства;

в) копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств;

г) копия документа, подтверждающего оплату страховой премии по договору обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

д) копия справки федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы,
подтверждающей факт установления инвалидности;

е) копия индивидуальной программы реабилитации инвалида, выданной федеральным государственным
учреждением медико-социальной экспертизы, с заключением о медицинских показаниях для использования
транспортного средства либо копия выписки из акта освидетельствования федерального государственного
учреждения медико-социальной экспертизы или врачебно-трудовой экспертной комиссии по определению
медицинских показаний на обеспечение транспортными средствами с ручным управлением, выданной до 1

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.02.2020

Постановление Правительства Брянской области от
03.09.2018 N 453-п
"Об утверждении Правил выплаты инвалидам (в том числе...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

января 2005 года;

ж) согласие на обработку персональных данных;

з) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя получателя (в случае подачи
документов законным представителем получателя).

При представлении оригиналов документов их копии заверяются учреждением социальной защиты
населения в установленном порядке, и оригиналы возвращаются заявителю.

7. Решение о назначении компенсации страховых премий либо об отказе в ее назначении принимается
учреждением социальной защиты населения в 10-дневный срок с даты подачи заявления со всеми
необходимыми документами.

В случае принятия решения об отказе в выплате компенсации страховых премий в 10-дневный срок со дня
принятия решения заявителю направляется извещение с указанием причины отказа и одновременно
возвращаются документы, которые были приложены к заявлению.

Основаниями для отказа в выплате компенсации страховых премий являются:

а) несоответствие заявителя требованиям, предъявляемым статьей 17 Федерального закона от 25 апреля
2002 года N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных
средств" к лицам, которым выплачивается компенсация страховой премии;

б) представление неполного пакета документов, указанных в пунктах 4 и 6 настоящих Правил, или
представление заявителем недостоверных сведений.

8. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой инвалидам компенсации уплаченной ими
страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств, в том числе с оплатой банковских услуг (услуг почтовой связи) по перечислению
(пересылке) указанной компенсации, осуществляется за счет средств субвенции из федерального бюджета,
предоставляемой бюджету Брянской области на реализацию полномочий по выплате инвалидам (в том числе
детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их
законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

9. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на выплату инвалидам (в том числе
детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их
законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, является департамент семьи,
социальной и демографической политики Брянской области.

10. Выплата компенсации осуществляется единовременно в срок не позднее 30 рабочих дней с даты
принятия решения о назначении компенсации путем зачисления сумм компенсации на счет, открытый в
кредитной организации, либо через организацию почтовой связи по выбору инвалида.

11. Перечисление компенсации страховых премий осуществляется путем перечисления в установленном
порядке соответствующих средств со счетов уполномоченных получателей бюджетных средств, открытых для
кассового обслуживания в органе, осуществляющем ведение лицевых счетов получателей бюджетных средств,
на счета, открытые получателями компенсации в кредитных организациях, или через организации почтовой
связи, в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах лимитов бюджетных обязательств,
предусмотренных на эти цели.

12. Назначенная компенсация страховых премий, не полученная инвалидом своевременно, выплачивается
в случае обращения за ее получением в срок не более 3 лет с даты ее назначения.

Срок выплаты компенсации страховой премии, не полученной по вине учреждения социальной защиты
населения, не ограничивается.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.02.2020

Постановление Правительства Брянской области от
03.09.2018 N 453-п
"Об утверждении Правил выплаты инвалидам (в том числе...

consultantplus://offline/ref=E7D3EDE58CE03D40086CA674E47A7A2E0D23F23006E4C789E79292684530AB150B762E4A43B411F56AFD7D29007164E9F32356E59C291C54o5v8F
consultantplus://offline/ref=E7D3EDE58CE03D40086CA674E47A7A2E0D23F23006E4C789E79292684530AB150B762E4A43B411F56AFD7D29007164E9F32356E59C291C54o5v8F
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

13. Споры по вопросам назначения и выплаты компенсации страховых премий решаются в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

14. Ответственность за целевое использование выделенных средств и достоверность сведений об их
использовании возлагается на учреждения социальной защиты населения.

15. Контроль за использованием денежных средств возлагается на департамент семьи, социальной и
демографической политики Брянской области в рамках полномочий.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.02.2020

Постановление Правительства Брянской области от
03.09.2018 N 453-п
"Об утверждении Правил выплаты инвалидам (в том числе...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Постановление
	Правила выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств